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چهره روز

آمار

سرمایه گذاری

بانک مرکزی و پول مردم
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
الگوی جدید نظارتــی بانک مرکزی 
در شــبکه بانکی از هفته آینده اجرا 
می شود، می گوید: پول بانک ها متعلق 
به مردم و سپرده گذاران است؛ بانک 
مرکزی به عنوان نماینده ســپرده گذاران هر کجا و در هر 
شرکتی پول بانک تزریق می شود باید بتواند بر آن نظارت 
کند. محمدرضا فرزین تأکید کرد: بانک مرکزی مطلوب، 
بانک مرکزی ای اســت که بتواند روی تک تک ریال های 
مردم کــه در نظام بانکی ســپرده می شــود نظارت کند. 
امیدواریم شرایط مناسب تری را هم از لحاظ تورمی و هم 
کاهش مستمر نقدینگی فراهم کنیم و اقتصاد و شرایط را 

به ثبات برسانیم.
حال کــه ســکاندار بانک مرکــزی این نهــاد را نماینده 
سپرده گذاران می داند، انتظار این است که از انحراف پولی 
جلوگیری شود و ســد محکمی در برابر رانت پولی ایجاد 
شــده تا از تبخیر ارزش پس انداز مردم نزد بانک ها به هر 

دلیل جلوگیری شود. 
واقعیت این اســت که در نتیجه حکمرانــی ضعیف بانک 
مرکزی در اســتفاده مؤثر از سیاســت ها و ابزارهای پولی 
در شرایط تورمی بالا، ســپرده گذاران شاهد تبخیر ارزش 
پس اندازهای شــان هســتند و اکثر بانک ها سود واقعی 
به ســپرده گذاران نمی دهند و به جای آن از منابع ناشی 
از ســپرده گذاری مــردم، در جاهایــی ســرمایه گذاری 
می کنند که درنهایت ســود واقعی این سرمایه گذاری به 
سهامداران می رسد، فرقی هم نمی کند که این سهامداران 
دولتی باشــند یا غیردولتــی. از این جهــت فرزین باید 
 نشــان دهد که در عمل از حقوق ســپرده گذاران صیانت 

می کند.
این امر مشروط به این خواهد بود که بانک مرکزی با قانون 
جدید استقلال خود را در اجرای سیاست های پولی به کار 
بندد و در برابر فشارها ایســتادگی کند تا نتیجه آن ایجاد 
ثبات مالی در اقتصاد باشد. واقعیت این است که راه صحیح 
آن است که بانک مرکزی از ســلطه سیاست های مالی بر 
سیاســت های پولی جلوگیری کرده و راه انحراف از مسیر 

بانک ها را مسدود سازد. 

 وصولی چک های بانکی 
به ۹۱درصد رسید

براساس آخرین آمارهای بانک مرکزی از وضعیت چک های 
مبادلــه ای، در مرداد امســال حدود 8میلیــون فقره چک 
بــه ارزش 495هزار میلیــارد تومان مبادله شــده که این 
میزان نسبت به تیرماه ازنظر تعداد 2.8درصد و ازنظر مبلغ 

2.6درصد افزایش نشان می دهد.

خلع سلاح!
پس از برکناری حسین سلاح ورزی اعضای هیأت نمایندگان اتاق ایران درباره رئیس جدید تصمیم می گیرند

نتیجه نشست شورای عالی نظارت بر انتخابات 
اتاق ایران به عنــوان پارلمان بخش خصوصی 
هنوز به صورت رسمی اعلام نشده اما رسانه ها از 
رأی اعضای 7نفره این شورا به برکناری حسین 
سلاح ورزی از ریاست اتاق یادشده پس از 4 ماه 
خبر داده اند. دیروز هم احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد به صراحت اعلام کرد: امضاهای لازم 
برای مصوبه هیأت عالی نظارت انجام شــده، 
من هم امضا کرده ام؛ البته همه اعضا باید این 
مصوبه را امضا کنند و به محض نهایی شــدن، 
عباس علی آبادی به عنوان رئیس شورای نظارت 

بر انتخابات اتاق نتیجه را اعلام خواهند کرد.

آنچه گذشت
به گزارش همشــهری، پس از برگزاری انتخابات 
برای تعیین اعضای هیأت رئیســه اتــاق ایران و 
انتخاب حسین سلاح ورزی به عنوان رئیس پارلمان 
بخش خصوصی، گمانه زنی هــا درباره اعلام نظر 
وزارت اطلاعات مبنی بــر عدم تأیید صلاحیت او 
شدت گرفت اما تصمیم گیری نهایی به شورای عالی 
نظارت بر انتخابات پارلمان بخش خصوصی واگذار 
شد. در واکنش به این اتفاق، اعضای اتاق ایران از 
انتخاب خود دفاع کردند و استدلال شان این بود 
که وزارت اطلاعات در مهلت قانونی 10روزه نامه ای 
رســمی مبنی بر رد صلاحیت یکی از نامزدهای 
ریاست پارلمان بخش خصوصی به هیأت نظارت 
ارســال نکرده و تنها حراســت وزارت صمت در 
نامه ای بر عدم تأیید صلاحیت سلاح ورزی تأکید 
داشته درحالی که براســاس قانون وزارت صمت 

نمی تواند راسا نسبت به اعلام نظر اقدام کند.

نشستی برای تصمیم گیری
کشمکش 4ماهه سرانجام به نشست روز دوشنبه 

هفته جاری شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
ایران کشــیده شــد تا 3نماینده اتاق یادشده به 
همراه وزیران اقتصاد، صمت و جهادکشاورزی به 
همراه رئیس ســازمان ملی استاندارد رأی نهایی 
را صادر کنند. با پایان این جلسه رسانه ها خبر از 
عزل سلاح ورزی دادند اما او ساعتی بعد در شبکه 
اجتماعی ایکس، تصمیم گیری این شورا را تأیید 

نکرد تا بازهم ماجرا پیچیده تر شود.

وزیر اقتصاد چه گفت؟
دیروز اما احســان خاندوزی در پاسخ به پرسشی 
درباره سرنوشت رئیس اتاق ایران اعلام کرد: هم 
شخص رئیس جمهوری و هم ستاد اقتصادی دولت 
به حمایت از بخش خصوصی قائل هســتند. اگر 
به دنبال پیشبرد اهداف اقتصادی دولت در بخش 
تولید، ســرمایه گذاری و صادرات هستیم حتما 
بدون کمک اتاق های سه گانه تعاون، بازرگانی و 
اصناف و انجمن های دیگر این اتفاق رخ نخواهد 
داد و در عمل از تعامل با شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی و سایر نهادهای مرتبط که دولت 
را به بخش خصوصی متصــل می کند، حمایت 
می کند. او تأکید کرد: مسائل شخصی این موضوع 
را تحت تأثیر قــرار نخواهد داد. او بــا بیان اینکه 
نفع همه ما و اقتصاد التزام به قانون است، افزود: 
مصوبه ای که داشتیم تأکید بر وجهه غیرقانونی 
بودن رئیس اتاق بازرگانی اســت و بــا توجه به 
اینکه 10روز قبــل از برگــزاری انتخابات یعنی 
17خرداد نهاد نظارتی اعلام کــرده بود که باقی 
افراد قابل تأیید هســتند اما در مورد یک شخص 
متعاقبا اظهارنظر خواهد شد اما بعد از 3روز )قبل 
از انتخابات( مجددا اعلام شد که صلاحیت ایشان 
قابل تأیید نیســت و بنابراین مصوبه هیأت عالی 
نظارت آن بود که مصوبات را باید پیش از انتخابات 

اعلام می کردند.

مقاومت سلاح ورزی
حسین سلاح ورزی، رئیس اتاق ایران اما می گوید: 

جلســه شــورای عالی نظارت برگزار شد، جلسه 
بدون تنظیم هیچ صورتجلســه و امضا و توافقی 
بعد از خــروج تعدادی از اعضــا بی نتیجه خاتمه 
یافت و بخش خصوصی ایــران همچنان در کنار 
حاکمیت در خدمت به اقتصاد کشور فعال است؛ 

به خبرسازی های نادرست توجهی نکنید.

وزیر صمت در تنگنا
عباس علی آبادی شــاید هرگز تصور هم نمی کرد 
که در همان روزهای نخســت صدارت بر وزارت 
صمت با چنین چالشی مواجه شود اما او از آن زمان 
تاکنون از اظهارنظر صریح درباره نتیجه انتخابات 
هیأت رئیسه اتاق ایران خودداری کرده و مشخص 

نیست چرا او با وجود حضور در جلسه این شورا، از 
امضای صورتجلسه مبنی بر عزل سلاح ورزی طفره 
رفته اســت؟ البته علاوه بر وزیر صنعت مدافعان 
ســلاح ورزی می گویند وزیر جهادکشاورزی هم 
این صورتجلسه را امضا نکرده است. اما منتقدان و 
معترضان به ادامه ریاست سلاح ورزی بر اتاق ایران 
سکوت معنادار علی آبادی را ترک فعل وزیر صمت 
می دانند تا جایی که بیش از 70نماینده مجلس 
پیش از این خواستار ابطال انتخابات هیأت رئیسه 
پارلمان بخش خصوصی شــده  بودند. حالا همه 
منتظرند تا ببینند سرانجام عباس علی آبادی در 
مقام رئیس شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق 

ایران صورتجلسه را امضا خواهد کرد یا نه؟

رکورد جدید جذب سرمایه گذاری خارجی

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد می گوید: در 2 سال نخست 
عمر دولت ســیزدهم، معادل 5 ســال قبل از آن سرمایه 

خارجی آن هم به صورت واقعی جذب شده است. 
به گــزارش همشــهری، او دلیــل واقعی بــودن میزان 
سرمایه گذاری خارجی در ایران را اینگونه توضیح می دهد 
که تعداد زیادی تفاهم  و قرارداد منعقده  وجود  داشــت. 
بیشتر آنها مربوط به 2 سال برجامی یعنی 95 و 96  و 10 
میلیارد دلار بود که به پای عقد قرارداد ســرمایه گذاری 
خارجی هم   رســید اما اینکــه منجر به ورود ســرمایه 
شود بســیار کم بود. ما اعدادمر بوط به شروع پروژه های 
سرمایه گذاری شده  را در تمام سال های گذشته مشخص 

کردیم.
ســخنگوی دولت می گوید: بیشترین ســرمایه گذاری 
خارجی از کشورهای روسیه، امارات، ایرانیان مقیم خارج 
از کشــور، چین، هنگ کنگ، ترکیه، عراق، افغانســتان 
و هند بوده که سهم بالاتری را ســرمایه گذاری خارجی 
در سال های اخیر داشــته اند. کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل )آنکتاد( اخیرا گزارش داده در حالی که جذب 

سرمایه گذاری مســتقیم خارجی در ایران از سال 2018 
روند نزولی داشته است، در سال 2022 برای دومین سال 
متوالی این روند معکوس شــده و ایران 1.5 میلیارد دلار 

سرمایه خارجی جذب کرده است.
پیش از این سازمان ســرمایه گذاری خارجی اعلام کرده 
بود از ابتدای دولت ســیزدهم تا پایــان فروردین 1402 
تعداد 356 طرح سرمایه گذاری خارجی به ارزش مصوب 
6 میلیارد و 51 میلیون دلار جذب شده که در مقایسه با 
مدت مشــابه فعالیت دولت قبل 84.3 درصد رشد کرده 
است. با در نظر گرفتن اظهارنظر وزیر اقتصاد، روند جذب 

سرمایه گذاری خارجی همچنان ادامه دارد. 
این گزارش می افزاید: در بازه ده ساله حجم سرمایه گذاری 
از سال 1392 به یک باره کاهش قابل توجهی داشته است 
و از 3 میلیارد و 976 میلیون دلار در سال 1391 به 739 
میلیون دلار در سال 1392 رسیده است. در سال 1395 
حجم ســرمایه گذاری بهبود یافت و به رقم یک میلیارد 
و 743 میلیون دلار رســید و این روند در سال های بعد 

همواره با افت و خیز همراه بوده است.

برنامه ریزی برای تولید ۱۴ میلیون تن گندم
مجری طرح گندم وزارت جهادکشــاورزی: برای ســال زراعی 1403-1402 کشــت 5.9میلیون هکتار گندم شــامل 
1.9میلیون هکتار کشت آبی و 4میلیون هکتار کشت دیم هدف گذاری شده که تاکنون بیش از 1.8میلیون هکتار 
از آن کشت شده است. به گفته سهراب سهرابی، برنامه ریزی تولید گندم در سال زراعی جاری 14میلیون تن است.

مالیات ۵۰درصد از مشاغل صفر شد
سید محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی در یکی از شبکه های مجازی نوشت: الوعده وفا، مالیات 
50درصد از مشاغل صفر شد. همانطور که در خردادماه وعده داده بودیم مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده 100 

قانون مالیات های مستقیم حدود 4 میلیون نفر از اصناف و مشاغل با عدد صفر قطعی و نهایی شد.

مجلس اقدام می کند؟
درصورت مقاومت وزیر صمت شــاید یکی از گزینه های 
روی میز مداخلــه مجلس باشــد، هرچند پیــش از این 
محمدباقر قالیباف، گفته بود: طبــق قانون هیأت نظارت 
شامل 3وزیر، رئیس سازمان اســتاندارد و رئیس اتاق 
و نیز هیأت رئیســه اتاق بازرگانی می توانند انتخابات را 
باطل اعلام کنند. به گفته رئیس مجلس، براساس قانون، 
نهادهای نظارتی بــرای عزل و نصب ها در دســتگاه های 
دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی، یک ماه فرصت دارند 
تا پاسخ خود را اعلام کنند و چنانچه طی این مدت پاسخی 
داده نشود، آن دستگاه می تواند کار خود را انجام دهد، 
اما این فرصت یــک ماهه برای اتــاق بازرگانی که بخش 
خصوصی محسوب می شــود تنها 10روز است. قالیباف 
این را هم گفته بود که دستگاه های نظارتی از زمان آغاز 
استعلام اتاق، 10روز فرصت اعلام نظر داشتند اما طی 
20روز اعلام نظر کردنــد که اتاق بازرگانــی نیز به علت 

عدم دریافت پاسخ، انتخابات خود را برگزار کرد.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار
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چرا تراز تجاری به منفی 6میلیارد دلار رسید؟
تجارت خارجی ایران در مقایســه با چند سال 
گذشــته که تحریم و کرونا، نفس اقتصاد را بند 
آورده بود، شرایط مســاعدی را تجربه می کند؛ 
اما در ایــن میان به دلایلــی، خروجی ارز برای 
واردات کشــور فاصله معناداری بــا ورودی ارز 
از محل صادرات گرفته اســت که باید تدبیری 
برای آن اندیشیده شــود؛ در غیر این صورت، 
می تواند به تنش در بازار ارز غیررسمی دامن زده 
و موج جدیدی از آشفتگی های اقتصادی به بار 
بیاورد. در 6 ماه امسال، تراز تجاری ایران به منفی 
6میلیارد دلار رسیده که این رقم 2.4برابر کسری 
تجاری نیمه نخست سال گذشته است. برخی، 
سیاست های ارزی بانک مرکزی را عامل ایجاد 
این کســری بزرگ می دانند و در مقابل برخی 
معتقدند؛ تغییرات قیمتــی کالاهای صادراتی 
و وارداتی ایران، عامل این اتفاق بوده اســت؛ اما 

اصل ماجرا چیست؟
واکاوی آمارهای رسمی حاکی از این است که 
ایران در 6 ماه 1402بالغ  بر 67 میلیون و 700 
هزار تن انــواع کالای غیرنفتی بــه  ارزش 24 
میلیارد و 144 میلیون دلار صادر کرده که این 
مقدار از نظر وزن 29درصد بیشتر از 6 ماه سال 
قبل اســت اما از نظر ارزش 2.6درصد کاهش 
نشان می دهد. در حقیقت، ایران با وجود اینکه 
امسال کالاهای بسیار بیشتری فروخته، پولی 
که در ازای این کالاها گرفتــه، اندکی کمتر از 
سال قبل بوده است؛ در حالی که اگر قیمت های 
جهانی و ترکیب صادرات ایران تغییر نمی کرد، 
این پول می توانست 30درصد یعنی 7.2میلیارد 
دلار بیشتر باشد. در آن ســوی ماجرا، ایران در 
حوزه واردات، 17 میلیون و 600 هزار تن کالای 
اساسی، واســطه ای، ســرمایه ای و مصرفی به 
ارزش 30 میلیارد و 443 میلیون دلار وارد کرده 
است که این میزان از نظر وزن 6.9درصد و از نظر 
ارزش حدود 12درصد بیشتر از 6 ماه سال قبل 

اســت؛ به عبارت دقیق تر، ایران در سال جاری 
و در شــرایطی که درآمد صادراتی بیشــتری 
کســب نکرده، کالاهای بیشــتر و گران تری را 
وارد کرده است. ماحصل این دادوستد در محیط 
بین الملل، این بوده که ایران 6میلیارد دلار علاوه 
بر کل درآمد صادراتی خود را برای تسویه ارزش 
کالاهای وارداتی پرداخت کرده و به اصطلاح از 

جیب خرج کرده است.
در این فرایند، با توجه به افت 9.2درصدی قیمت 
جهانی مس، کاهش 4.4درصدی قیمت جهانی 
سنگ آهن و افت 36درصدی قیمت جهانی گاز 
طبیعی، بخش بزرگی از افزایش وزنی صادرات 
ایران، خنثی شده؛ چرا که ایران کالاهای خود را 

ارزان تر از سال قبل فروخته است.
در مقابل به واسطه برخی از تغییرات در ترکیب 
وارداتی ایران نظیر اضافه شدن خودرو به فهرست 
کالاهای مجاز واردات و افزایش واردات گوشی 
تلفن همراه که هر دو جزو کالاهای با ارزش افزوده 
بالا و گران محسوب می شوند، عملًا بازرگانان 
ایرانی ارز بیشتری از کشور خارج کرده اند و به 

ناترازتر شدن حساب تجاری دامن زده اند.
تا این جای کار، حق بــا طرفداران فرضیه تأثیر 
قیمت های جهانی بر تراز تجاری است؛ اما سوی 
دیگر ماجرا این است که در نتیجه سیاست های 
ارزی ســختگیرانه بانک مرکزی، بخشــی از 
صادرات دارای ارزش افــزوده ایران مانند فرش 
یا محصولات گرانقیمت کشاورزی نظیر زعفران 
و پســته با مانع جدی مواجه شــده و با وجود 
ظرفیت های داخلی، امــکان افزایش صادرات 
آنها منتفی شده است. در این بخش ماجرا، حق 
با کسانی اســت که معتقدند اگر سیاست های 
ارزی تسهیل می شد، با افزایش صادرات دارای 
ارزش افزوده و نه ارزان فروشی محصولات خام 
و نیمه خام، ارزش صادراتی کشور افزایش پیدا 

می کرد و در نتیجه تراز تجاری تعدیل می شد.

تعداد 
چک های 
مبادله ای

8
میلیون فقره

تعداد 
چک های 

وصولی

7.273
میلیون فقره

نسبت مبلغ 
برگشتی به 

وصولی

13.3
درصد

مبلغ چک های 
برگشتی

65.600
میلیارد تومان

نسبت تعداد 
چک های برگشتی 

به وصولی

9.1
درصد

مبلغ 
چک های 
مبادله ای

495.200
میلیارد تومان

مبلغ 
چک های 

وصولی

429.600
میلیارد تومان

تعداد 
چک های 
برگشتی

727
هزار فقره

قیمت

نان تست هفت غله 
سه نان ۵۳۰گرمی

45  هزار تومان

قیمت

نان تست جو پرونان 
نان آوران ۲۸۰ گرمی

24  هزار تومان

قیمت

41.500  هزار تومان
نان تست 

هورسان ۸۵۰گرمی


